

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA

PER IL PERIODO:
2015 - 2016 - 2017

COMUNE DI CURINGA

PREMESSA

Il bilancio di previsione rappresenta indubbiamente il più importante strumento di pianificazione annuale dell'attività dell'Ente. Con questo documento, infatti, l'Ente pone le principali basi della programmazione e detta, di regola, all'inizio di ogni esercizio, le linee strategiche della propria azione di governo.

In tale contesto si procede ad individuare sia i programmi da realizzare che i reali obiettivi da cogliere.

La presente relazione previsionale e programmatica, quale allegato obbligatorio del bilancio di previsione 2015 e di quello pluriennale 2015-2017, costituisce la chiave di lettura delle scelte sottese ai dati finanziari dei predetti documenti di bilancio.

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
2015 - 2016 - 2017

SEZIONE 1

**CARATTERISTICHE GENERALI DELLA POPOLAZIONE, DEL TERRITORIO,
DELL'ECONOMIA INSEDIATA E DEI SERVIZI DELL'ENTE**

COMUNE DI CURINGA

POPOLAZIONE

1.1.1 - Popolazione legale al censimento del 2011					6.648
1.1.2 - Popolazione residente alla fine del penultimo anno precedente (art.156 D.Lvo 267/2000)				n.	6.803
	di cui:	maschi		n.	3.335
		femmine		n.	3.468
	nuclei familiari			n.	2.346
	comunità/convivenze			n.	3
1.1.3 - Popolazione al 1 gennaio 2013				n.	6.803
1.1.4 - Nati nell'anno		n.	0		
1.1.5 - Deceduti nell'anno		n.	0		
			saldo naturale	n.	0
1.1.6 - Immigrati nell'anno		n.	0		
1.1.7 - Emigrati nell'anno		n.	0		
			saldo migratorio	n.	0
1.1.8 Popolazione al 31-12-2013				n.	6.803
di cui					
1.1.9 - In età prescolare (0/6 anni)				n.	347
1.1.10 - In età scuola dell'obbligo (7/14 anni)				n.	602
1.1.11 - In forza lavoro 1. occupazione (15/29 anni)				n.	2.541
1.1.12 - In età adulta (30/65 anni)				n.	2.513
1.1.13 - In età senile (oltre 65 anni)				n.	800

TERRITORIO

1.2.1 - Superficie in Kmq		51,47
1.2.2 - RISORSE IDRICHE		
* Laghi		0
* Fiumi e torrenti		3
1.2.3 - STRADE		
* Statali	Km.	4,80
* Provinciali	Km.	38,92
* Comunali	Km.	41,87
* Vicinali	Km.	0,00
* Autostrade	Km.	6,78
1.2.4 - PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI		
Se "SI" data ed estremi del provvedimento di approvazione		
* Piano regolatore adottato	Si <input checked="" type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
* Piano regolatore approvato	Si <input type="checkbox"/>	No <input checked="" type="checkbox"/>
* Programma di fabbricazione	Si <input type="checkbox"/>	No <input checked="" type="checkbox"/>
* Piano edilizia economica e popolare	Si <input checked="" type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI		
* Industriali	Si <input checked="" type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
* Artiginali	Si <input checked="" type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
* Commerciali	Si <input checked="" type="checkbox"/>	No <input type="checkbox"/>
* Altri strumenti (specificare)	Si <input type="checkbox"/>	No <input checked="" type="checkbox"/>
Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti (art. 170, comma 7, D.L.vo 267/2000)		
	Si <input type="checkbox"/>	No <input checked="" type="checkbox"/>

SERVIZI

PERSONALE

1.3.1.1					
Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica	In servizio numero	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica	In servizio numero
A.1	4	4	C.1	2	2
A.2	0	0	C.2	1	1
A.3	0	0	C.3	1	1
A.4	0	0	C.4	0	0
A.5	5	5	C.5	8	8
B.1	0	0	D.1	2	2
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	1	1	D.5	1	1
B.6	0	0	D.6	0	0
B.7	6	6	Dirigente	0	0
TOTALE	0	0	TOTALE	0	0

1.3.1.2 - Totale personale al 31-12-2013:

di ruolo n.	31
fuori ruolo n.	01

STRUTTURE

Tipologia	ESERCIZIO 2014			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE												
	Anno 2014			Anno 2015			Anno 2016			Anno 2017						
1.3.2.1 - Asili nido	n.	1	posti n.	20	20	25	25									
1.3.2.2 - Scuole materne	n.	2	posti n.	0	0	0	0									
1.3.2.3 - Scuole elementari	n.	2	posti n.	0	0	0	0									
1.3.2.4 - Scuole medie	n.	2	posti n.	0	0	0	0									
1.3.2.5 - Strutture residenziali per anziani	n.	1	posti n.	0	0	0	0									
1.3.2.6 - Farmacie comunali	n.	2	n.	2	n.	2	n.	2								
1.3.2.7 - Rete fognaria in Km				25.000 Km	25.000 Km	30.000 Km	30.000 Km									
- bianca				0,00	0,00	0,00	0,00									
- nera				0,00	0,00	0,00	0,00									
- mista				0,00	0,00	0,00	0,00									
1.3.2.8 - Esistenza depuratore	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
1.3.2.9 - Rete acquedotto in Km				28.800 Km	28.800 Km	28.800 Km	28.800,00									
1.3.2.10 - Attuazione servizio idrico integrato	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
1.3.2.11 - Aree verdi, parchi, giardini	n.	0	n.	0	n.	0	n.	0								
	hq.	0,00	hq.	0,00	hq.	0,00	hq.	0,00								
1.3.2.12 - Punti luce illuminazione pubblica	n.	0	n.	0	n.	0	n.	0								
1.3.2.13 - Rete gas in Km				0,00	0,00	0,00	0,00									
1.3.2.14 - Raccolta rifiuti in quintali				0,00	0,00	0,00	0,00									
- civile				0,00	0,00	0,00	0,00									
- industriale				0,00	0,00	0,00	0,00									
racc. diff.ta	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
1.3.2.15 - Esistenza discarica	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
1.3.2.16 - Mezzi operativi	n.	0	n.	0	n.	0	n.	0								
1.3.2.17 - Veicoli	n.	0	n.	0	n.	0	n.	0								
1.3.2.18 - Centro elaborazione dati	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
1.3.2.19 - Personal computer	n.	0	n.	0	n.	0	n.	0								
1.3.2.20 - Altre strutture (specificare)																

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
2015 - 2016 - 2017

SEZIONE 2

ANALISI DELLE RISORSE

COMUNE DI CURINGA

FONTI DI FINANZIAMENTO

Quadro riassuntivo

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2012 (accertamenti)	2013 (accertamenti)	2014 (previsioni)	2015 (previsioni)	2016 (previsioni)	2017 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Tributarie	2.434.278,29	2.509.999,86	2.830.320,28	2.988.398,66	2.982.168,22	2.982.168,22	5,58
Contributi e trasferimenti correnti	476.555,57	383.810,61	1.393.130,02	506.096,22	461.880,00	461.880,00	-63,67
Extratributarie	886.520,66	778.840,25	949.700,00	862.517,37	810.656,48	810.656,48	-9,18
TOTALE ENTRATE CORRENTI	3.797.354,52	3.672.650,72	5.173.150,30	4.357.012,25	4.254.704,70	4.254.704,70	-15,77
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a manutenzione ordinaria del patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)	3.797.354,52	3.672.650,72	5.173.150,30	4.357.012,25	4.254.704,70	4.254.704,70	-15,77
Alienazione di beni e trasferimenti capitale	211.507,41	578.103,84	4.376.460,00	9.632.500,41	8.306.909,32	1.620.000,00	120,09
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accensione mutui passivi	366,30	0,00	365.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Altre accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione applicato per:							
- fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00			
- finanziamento investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)	211.873,71	578.103,84	4.741.460,00	9.632.500,41	8.306.909,32	1.620.000,00	103,15
Riscossione crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anticipazioni di cassa	316.601,01	1.562.524,44	3.449.338,63	949.338,63	949.338,63	949.338,63	-72,47
TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)	316.601,01	1.562.524,44	3.449.338,63	949.338,63	949.338,63	949.338,63	-72,47
TOTALE GENERALE (A+B+C)	4.325.829,24	5.813.279,00	13.363.948,93	14.938.851,29	13.510.952,65	6.824.043,33	11,78

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

2.2.1 - Entrate tributarie

2.2.1.1

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2012 (accertamenti)	2013 (accertamenti)	2014 (previsioni)	2015 (previsioni)	2016 (previsioni)	2017 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Imposte	1.805.324,68	1.827.302,26	1.808.322,64	1.977.791,75	1.969.168,22	1.969.168,22	9,37
Tasse	627.453,61	682.197,60	989.997,64	998.606,91	1.001.000,00	1.001.000,00	0,86
Tributi speciali ed altre entrate proprie	1.500,00	500,00	32.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	-62,50
TOTALE	2.434.278,29	2.509.999,86	2.830.320,28	2.988.398,66	2.982.168,22	2.982.168,22	5,58

	ALIQUOTE I.M.U.	
	2014	2015
I.M.U. 1^ casa	esente	esente
I.M.U. 1^ casa Categ. A/1, A/8, A/9	6 per mille	6 per mille
Altri immobili	8,6 per mille	8,6 per mille
Aree fabbricabili	8,6 per mille	8,6 per mille
Terreni agricoli	7,6 per mille	7,6 per mille
Fabbricati rurali ad uso strumentale	esenti	esenti
TOTALE		

ANALISI DELLE RISORSE
Contributi e trasferimenti correnti

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2012 (accertamenti)	2013 (accertamenti)	2014 (previsioni)	2015 (previsioni)	2016 (previsioni)	2017 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Contributi e trasferimenti correnti dallo stato	115.572,89	125.371,55	86.196,28	87.469,00	87.600,00	87.600,00	1,47
Contributi e trasferimenti correnti dalla regione	96.950,26	32.219,00	181.054,40	130.505,32	131.500,00	131.500,00	-27,91
Contributi e trasferimenti correnti dalla regione per funzioni delegate	175.546,50	163.111,59	985.115,34	142.000,00	138.000,00	138.000,00	-85,58
Contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari ed internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico	88.485,92	63.108,47	140.764,00	146.121,90	104.780,00	104.780,00	3,80
TOTALE	476.555,57	383.810,61	1.393.130,02	506.096,22	461.880,00	461.880,00	-63,67

ANALISI DELLE RISORSE
Proventi extratributari

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2012 (accertamenti)	2013 (accertamenti)	2014 (previsioni)	2015 (previsioni)	2016 (previsioni)	2017 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Proventi dei servizi pubblici	696.522,86	594.475,42	793.900,00	681.036,63	675.100,00	675.100,00	-14,21
Proventi dei beni dell'ente	124.875,39	143.505,66	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	0,00
Interessi su anticipazioni e crediti	3.881,07	2.705,47	5.800,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	-48,27
Utili netti delle aziende speciali e partecipate. Dividendi delle societa'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi diversi	61.241,34	38.153,70	50.000,00	78.480,74	32.556,48	32.556,48	56,96
TOTALE	886.520,66	778.840,25	949.700,00	862.517,37	810.656,48	810.656,48	-9,18

ANALISI DELLE RISORSE
Contributi e trasferimenti in c/c capitale

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2012 (accertamenti)	2013 (accertamenti)	2014 (previsioni)	2015 (previsioni)	2016 (previsioni)	2017 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Alienazione di beni patrimoniali	24.671,31	30.513,84	172.460,00	503.000,00	504.000,00	153.000,00	191,66
Trasferimenti di capitale dallo stato	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti di capitale dalla regione	4.888,60	517.590,00	3.074.000,00	7.499.000,41	6.482.799,60	1.460.000,00	143,94
Trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti di capitale da altri soggetti	181.947,50	30.000,00	1.130.000,00	1.480.500,00	1.320.109,72	7.000,00	31,01
TOTALE	211.507,41	578.103,84	4.376.460,00	9.632.500,41	8.306.909,32	1.620.000,00	120,09

ANALISI DELLE RISORSE**Accensione di prestiti**

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2012 (accertamenti)	2013 (accertamenti)	2014 (previsioni)	2015 (previsioni)	2016 (previsioni)	2017 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assunzione di mutui e prestiti	366,30	0,00	365.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Emissione di prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	366,30	0,00	365.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00

ANALISI DELLE RISORSE
Riscossione di crediti e anticipazioni di cassa

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2012 (accertamenti)	2013 (accertamenti)	2014 (previsioni)	2015 (previsioni)	2016 (previsioni)	2017 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Riscossione di crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Anticipazioni di cassa	316.601,01	1.562.524,44	3.449.338,63	949.338,63	949.338,63	949.338,63	-72,47
TOTALE	316.601,01	1.562.524,44	3.449.338,63	949.338,63	949.338,63	949.338,63	-72,47

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
2015 - 2016 - 2017

SEZIONE 3

PROGRAMMI E PROGETTI

COMUNE DI CURINGA

Quadro Generale degli Impieghi per Programma

Numero programma	ANNO 2015				ANNO 2016				ANNO 2017			
	Spese correnti		Spese per investimento	Totale	Spese correnti		Spese per investimento	Totale	Spese correnti		Spese per investimento	Totale
	Consolidate	Di Sviluppo			Consolidate	Di Sviluppo			Consolidate	Di Sviluppo		
1	713.769,65	300,00	40.000,00	754.069,65	699.277,16	0,00	40.000,00	739.277,16	699.277,16	0,00	40.000,00	739.277,16
2	807.140,30	0,00	263.000,00	1.070.140,30	756.617,93	0,00	0,00	756.617,93	756.617,93	0,00	0,00	756.617,93
3	1.764.900,00	0,00	7.873.238,88	9.638.138,88	1.748.652,85	0,00	8.186.948,72	9.935.601,57	1.748.652,85	0,00	1.550.000,00	3.298.652,85
4	710.616,33	0,00	0,00	710.616,33	682.216,33	0,00	0,00	682.216,33	682.216,33	0,00	0,00	682.216,33
5	2.000,00	0,00	42.960,60	44.960,60	2.000,00	0,00	42.960,60	44.960,60	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
6	198.100,00	0,00	350.000,00	548.100,00	198.100,00	0,00	0,00	198.100,00	203.500,00	0,00	0,00	203.500,00
7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI	4.196.526,28	300,00	8.569.199,48	12.766.025,76	4.086.864,27	0,00	8.269.909,32	12.356.773,59	4.092.264,27	0,00	1.590.000,00	5.682.264,27

**Programma n. 1
AFFARI GENERALI**

**RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 1
AFFARI GENERALI
(ENTRATE)**

ENTRATE SPECIFICHE	2015	2016	2017	Legge di finanziamento e articolo
STATO	0,00	0,00	0,00	
REGIONE	0,00	0,00	0,00	
PROVINCIA	0,00	0,00	0,00	
UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO IST. PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
ALTRI INDEBITAMENTI (1)	0,00	0,00	0,00	
ALTRE ENTRATE	74.541,90	74.600,00	74.600,00	
TOTALE (A)	74.541,90	74.600,00	74.600,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	37.500,00	35.500,00	35.500,00	
TOTALE (B)	37.500,00	35.500,00	35.500,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	642.027,75	629.177,16	629.177,16	
TOTALE (C)	642.027,75	629.177,16	629.177,16	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	754.069,65	739.277,16	739.277,16	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 1

AFFARI GENERALI

(IMPIEGHI)

Anno 2015											Anno 2016											Anno 2017													
Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)						Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)						Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)					
*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%	**	Entità (c)	%			*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%	**	Entità (c)	%			*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%	**	Entità (c)	%					
1	366.572,00	51,36	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	366.572,00	48,61	1	368.000,00	52,63	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	368.000,00	49,78	1	368.000,00	52,63	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	368.000,00	49,78			
2	15.960,68	2,24	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	15.960,68	2,12	2	15.960,68	2,28	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	15.960,68	2,16	2	15.960,68	2,28	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	15.960,68	2,16			
3	241.436,97	33,83	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	241.436,97	32,02	3	240.516,48	34,40	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	240.516,48	32,53	3	240.516,48	34,40	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	240.516,48	32,53			
4	5.000,00	0,70	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	5.000,00	0,66	4	5.000,00	0,72	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	5.000,00	0,68	4	5.000,00	0,72	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	5.000,00	0,68			
5	3.800,00	0,53	5	300,00	100,00	5	0,00	0,00	4.100,00	0,54	5	3.800,00	0,54	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	3.800,00	0,51	5	3.800,00	0,54	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	3.800,00	0,51			
6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00			
7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00			
8	81.000,00	11,35	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	81.000,00	10,74	8	66.000,00	9,44	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	66.000,00	8,93	8	66.000,00	9,44	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	66.000,00	8,93			
9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00			
10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	40.000,00	100,00	40.000,00	5,30	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	40.000,00	100,00	40.000,00	5,41	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	40.000,00	100,00	40.000,00	5,41			
11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11			0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11			0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11			0,00	0,00			
713.769,65			300,00			40.000,00			754.069,65		699.277,16			0,00			40.000,00			739.277,16		699.277,16			0,00			40.000,00			739.277,16				

Note:

* Interventi per la spesa corrente:

- 1 Personale
- 2 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
- 3 Prestazioni di servizi
- 4 Utilizzo beni di terzi
- 5 Trasferimenti
- 6 Interessi passivi ed oneri finanziari diversi
- 7 Imposte e tasse
- 8 Oneri straordinari della gestione corrente
- 9 Ammortamenti di esercizio
- 10 Fondo svalutazione crediti
- 11 Fondo di riserva

** Interventi per la spesa per investimento

- 1 Acquisizione di beni immobili
- 2 Espropri e servitù onerose
- 3 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia
- 4 Utilizzo beni di terzi per realizzazioni in economia
- 5 Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche
- 6 Incarichi professionali esterni
- 7 Trasferimenti di capitale
- 8 Partecipazioni azionarie
- 9 Conferimenti di capitale
- 10 Concessioni di crediti ed anticipazioni

*** Interventi per la spesa per rimborso di prestiti

- 1 Rimborso per anticipazioni di cassa
- 2 Rimborso di finanziamenti a breve termine
- 3 Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti
- 4 Rimborso di prestiti obbligazionari
- 5 Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali

Programma n. 2
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 2
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
(ENTRATE)

ENTRATE SPECIFICHE	2015	2016	2017	Legge di finanziamento e articolo
STATO	87.469,00	87.600,00	87.600,00	
REGIONE	135.393,92	131.500,00	131.500,00	
PROVINCIA	0,00	0,00	0,00	
UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO IST. PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
ALTRI INDEBITAMENTI (1)	0,00	0,00	0,00	
ALTRE ENTRATE	24.180,00	24.180,00	24.180,00	
TOTALE (A)	247.042,92	243.280,00	243.280,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	443.300,00	449.300,00	449.300,00	
TOTALE (B)	443.300,00	449.300,00	449.300,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	2.054.848,23	2.042.724,70	1.967.724,70	
TOTALE (C)	2.054.848,23	2.042.724,70	1.967.724,70	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	2.745.191,15	2.735.304,70	2.660.304,70	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 2
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
 (IMPIEGHI)

Anno 2015											Anno 2016											Anno 2017													
Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%	Totale	V. %	Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%	Totale	V. %	Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%	Totale	V. %			
*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%						*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%						*	Entità (a)	%	*	Entità (a)	%						*	Entità (a)	%
1	102.500,00	16,22	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	102.500,00	11,45	1	102.500,00	17,63	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	102.500,00	17,63	1	102.500,00	17,63	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	102.500,00	17,63			
2	4.500,00	0,71	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	4.500,00	0,50	2	4.500,00	0,77	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	4.500,00	0,77	2	4.500,00	0,77	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	4.500,00	0,77			
3	63.000,00	9,97	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	63.000,00	7,04	3	63.000,00	10,83	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	63.000,00	10,83	3	63.000,00	10,83	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	63.000,00	10,83			
4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00			
5	19.500,00	3,09	5	0,00	0,00	5	263.000,00	100,00	282.500,00	31,56	5	19.500,00	3,35	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	19.500,00	3,35	5	19.500,00	3,35	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	19.500,00	3,35			
6	304.431,76	48,17	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	304.431,76	34,01	6	304.014,35	52,28	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	304.014,35	52,28	6	304.014,35	52,28	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	304.014,35	52,28			
7	88.000,00	13,92	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	88.000,00	9,83	7	88.000,00	15,13	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	88.000,00	15,13	7	88.000,00	15,13	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	88.000,00	15,13			
8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00			
9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00			
10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00			
11	50.104,96	7,93	11	0,00	0,00	11			50.104,96	5,60	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00			
	632.036,72			0,00			263.000,00		895.036,72			581.514,35			0,00			0,00		581.514,35			581.514,35			0,00			581.514,35			0,00			
Titolo III della spesa											Titolo III della spesa											Titolo III della spesa													
Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%	Totale	V. %	Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%	Totale	V. %	Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%	Totale	V. %			
*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%						*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%						*	Entità (a)	%	*	Entità (a)	%						*	Entità (a)	%
1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00			
2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	0,00	0,00			
3	175.103,58	100,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	175.103,58	100,00	3	175.103,58	100,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	175.103,58	100,00	3	175.103,58	100,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	175.103,58	100,00			
4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00			
5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	0,00	0,00			
	175.103,58			0,00					175.103,58			175.103,58			0,00			0,00		175.103,58			175.103,58			0,00			175.103,58			0,00			

Note:

* Interventi per la spesa corrente:

- 1 Personale
- 2 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
- 3 Prestazioni di servizi
- 4 Utilizzo beni di terzi
- 5 Trasferimenti
- 6 Interessi passivi ed oneri finanziari diversi
- 7 Imposte e tasse
- 8 Oneri straordinari della gestione corrente
- 9 Ammortamenti di esercizio
- 10 Fondo svalutazione crediti
- 11 Fondo di riserva

** Interventi per la spesa per investimento

- 1 Acquisizione di beni immobili
- 2 Espropri e servitù onerose
- 3 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia
- 4 Utilizzo beni di terzi per realizzazioni in economia
- 5 Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche
- 6 Incarichi professionali esterni
- 7 Trasferimenti di capitale
- 8 Partecipazioni azionarie
- 9 Conferimenti di capitale
- 10 Concessioni di crediti ed anticipazioni

*** Interventi per la spesa per rimborso di prestiti

- 1 Rimborso per anticipazioni di cassa
- 2 Rimborso di finanziamenti a breve termine
- 3 Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti
- 4 Rimborso di prestiti obbligazionari
- 5 Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali

**Programma n. 3
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE**

**RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 3
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE**

(ENTRATE)

ENTRATE SPECIFICHE	2015	2016	2017	Legge di finanziamento e articolo
STATO	150.000,00	0,00	0,00	
REGIONE	7.494.111,81	6.482.799,60	1.460.000,00	
PROVINCIA	7.000,00	0,00	0,00	
UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO IST. PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
ALTRI INDEBITAMENTI (1)	0,00	0,00	0,00	
ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	7.651.111,81	6.482.799,60	1.460.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	3.000,00	3.000,00	3.000,00	
TOTALE (B)	3.000,00	3.000,00	3.000,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	1.984.027,07	2.831.271,19	1.593.161,47	
TOTALE (C)	1.984.027,07	2.831.271,19	1.593.161,47	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	9.638.138,88	9.317.070,79	3.056.161,47	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 3
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
 (IMPIEGHI)

Anno 2015											Anno 2016											Anno 2017													
Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)						Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)						Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)					
*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%	**	Entità (c)	%			*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%	**	Entità (c)	%			*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%	**	Entità (c)	%					
1	349.000,00	19,77	1	0,00	0,00	1	7.070.711,99	89,81	7.419.711,99	76,98	1	349.000,00	19,96	1	0,00	0,00	1	7.631.948,72	93,22	7.980.948,72	80,33	1	349.000,00	19,96	1	0,00	0,00	1	995.000,00	64,19	1.344.000,00	40,74			
2	76.500,00	4,33	2	0,00	0,00	2	110.000,00	1,40	186.500,00	1,94	2	69.500,00	3,97	2	0,00	0,00	2	500.000,00	6,11	569.500,00	5,73	2	69.500,00	3,97	2	0,00	0,00	2	500.000,00	32,26	569.500,00	17,26			
3	1.218.900,00	69,06	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	1.218.900,00	12,65	3	1.209.652,85	69,18	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	1.209.652,85	12,17	3	1.209.652,85	69,18	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	1.209.652,85	36,67			
4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00			
5	120.500,00	6,83	5	0,00	0,00	5	18.256,89	0,23	138.756,89	1,44	5	120.500,00	6,89	5	0,00	0,00	5	10.000,00	0,12	130.500,00	1,31	5	120.500,00	6,89	5	0,00	0,00	5	10.000,00	0,65	130.500,00	3,96			
6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00			
7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	674.270,00	8,56	674.270,00	7,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	45.000,00	0,55	45.000,00	0,45	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	45.000,00	2,90	45.000,00	1,36			
8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00			
9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00			
10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00			
11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.764.900,00			0,00			7.873.238,88			9.638.138,88		1.748.652,85			0,00			8.186.948,72			9.935.601,57		1.748.652,85			0,00			1.550.000,00			3.298.652,85				

Note:

* Interventi per la spesa corrente:

- 1 Personale
- 2 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
- 3 Prestazioni di servizi
- 4 Utilizzo beni di terzi
- 5 Trasferimenti
- 6 Interessi passivi ed oneri finanziari diversi
- 7 Imposte e tasse
- 8 Oneri straordinari della gestione corrente
- 9 Ammortamenti di esercizio
- 10 Fondo svalutazione crediti
- 11 Fondo di riserva

** Interventi per la spesa per investimento

- 1 Acquisizione di beni immobili
- 2 Espropri e servitù onerose
- 3 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia
- 4 Utilizzo beni di terzi per realizzazioni in economia
- 5 Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche
- 6 Incarichi professionali esterni
- 7 Trasferimenti di capitale
- 8 Partecipazioni azionarie
- 9 Conferimenti di capitale
- 10 Concessioni di crediti ed anticipazioni

*** Interventi per la spesa per rimborso di prestiti

- 1 Rimborso per anticipazioni di cassa
- 2 Rimborso di finanziamenti a breve termine
- 3 Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti
- 4 Rimborso di prestiti obbligazionari
- 5 Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali

**Programma n. 4
SERVIZI ALLA PERSONA**

**RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 4
SERVIZI ALLA PERSONA
(ENTRATE)**

ENTRATE SPECIFICHE	2015	2016	2017	Legge di finanziamento e articolo
STATO	0,00	0,00	0,00	
REGIONE	142.000,00	138.000,00	138.000,00	
PROVINCIA	40.400,00	6.000,00	6.000,00	
UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO IST. PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
ALTRI INDEBITAMENTI (1)	0,00	0,00	0,00	
ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	182.400,00	144.000,00	144.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	182.000,00	173.000,00	173.000,00	
TOTALE (B)	182.000,00	173.000,00	173.000,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	354.587,29	353.000,00	2.000,00	
TOTALE (C)	354.587,29	353.000,00	2.000,00	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	718.987,29	670.000,00	319.000,00	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 4
SERVIZI ALLA PERSONA
(IMPIEGHI)

Anno 2015												Anno 2016												Anno 2017														
Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)		V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)		V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)		V. % sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)	%	Entità (a)	%	Entità (b)	%		Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)	%	Entità (a)	%	Entità (b)	%		Consolidata			Di sviluppo			Entità (c)	%	Entità (a)	%	Entità (b)	%	
*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%								*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%								*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%							
1	114.250,00	16,08	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	114.250,00	16,08	1	114.250,00	16,75	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	114.250,00	16,75	1	114.250,00	16,75	1	114.250,00	16,75	1	0,00	0,00	1	114.250,00	16,75	1	0,00	0,00	114.250,00	16,75
2	77.000,00	10,84	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	77.000,00	10,84	2	77.000,00	11,29	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	77.000,00	11,29	2	77.000,00	11,29	2	77.000,00	11,29	2	0,00	0,00	2	77.000,00	11,29	2	0,00	0,00	77.000,00	11,29
3	405.866,33	57,11	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	405.866,33	57,11	3	371.466,33	54,45	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	371.466,33	54,45	3	371.466,33	54,45	3	371.466,33	54,45	3	0,00	0,00	3	371.466,33	54,45	3	0,00	0,00	371.466,33	54,45
4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5	113.500,00	15,97	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	113.500,00	15,97	5	119.500,00	17,52	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	119.500,00	17,52	5	119.500,00	17,52	5	119.500,00	17,52	5	0,00	0,00	5	119.500,00	17,52	5	0,00	0,00	119.500,00	17,52
6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
710.616,33			0,00			0,00		710.616,33		682.216,33			0,00			0,00		682.216,33			682.216,33			0,00			0,00		682.216,33			0,00			0,00		682.216,33	

Note:

* Interventi per la spesa corrente:

- 1 Personale
- 2 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
- 3 Prestazioni di servizi
- 4 Utilizzo beni di terzi
- 5 Trasferimenti
- 6 Interessi passivi ed oneri finanziari diversi
- 7 Imposte e tasse
- 8 Oneri straordinari della gestione corrente
- 9 Ammortamenti di esercizio
- 10 Fondo svalutazione crediti
- 11 Fondo di riserva

** Interventi per la spesa per investimento

- 1 Acquisizione di beni immobili
- 2 Espropri e servitù onerose
- 3 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia
- 4 Utilizzo beni di terzi per realizzazioni in economia
- 5 Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche
- 6 Incarichi professionali esterni
- 7 Trasferimenti di capitale
- 8 Partecipazioni azionarie
- 9 Conferimenti di capitale
- 10 Concessioni di crediti ed anticipazioni

*** Interventi per la spesa per rimborso di prestiti

- 1 Rimborso per anticipazioni di cassa
- 2 Rimborso di finanziamenti a breve termine
- 3 Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti
- 4 Rimborso di prestiti obbligazionari
- 5 Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali

**Programma n. 5
URBANISTICA E PROTEZIONE CIVILE**

**RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 5
URBANISTICA E PROTEZIONE CIVIL
(ENTRATE)**

ENTRATE SPECIFICHE	2015	2016	2017	Legge di finanziamento e articolo
STATO	0,00	0,00	0,00	
REGIONE	0,00	0,00	0,00	
PROVINCIA	0,00	0,00	0,00	
UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO IST. PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
ALTRI INDEBITAMENTI (1)	0,00	0,00	0,00	
ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	44.960,60	0,00	0,00	
TOTALE (C)	44.960,60	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	44.960,60	0,00	0,00	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 5
URBANISTICA E PROTEZIONE CIVILE
 (IMPIEGHI)

Anno 2015										Anno 2016										Anno 2017														
Spesa corrente					Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente					Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente					Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II		
Consolidata			Di sviluppo		**	Entità (c)	%				Consolidata			Di sviluppo		**	Entità (c)	%				Consolidata			Di sviluppo		**	Entità (c)	%					
*	Entità (a)	%	*	Entità (b)							%	*	Entità (a)	%	*							Entità (b)	%	*	Entità (a)	%								
1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
2	2.000,00	100,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2.000,00	4,45	2	2.000,00	100,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2.000,00	4,45	2	2.000,00	100,00	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00	2.000,00	100,00		
3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	0,00	0,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	0,00	0,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00	0,00	0,00		
4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00		
5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	42.960,60	100,00	42.960,60	95,55	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	42.960,60	100,00	42.960,60	95,55	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	0,00	0,00		
6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00		
7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	0,00	0,00		
8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	0,00	0,00		
9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	0,00	0,00		
10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	0,00	0,00		
11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11			0,00	0,00	11	0,00	0,00	11				0,00	0,00	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11				0,00	0,00				
	2.000,00			0,00			42.960,60		44.960,60			2.000,00				42.960,60		44.960,60				2.000,00				0,00			2.000,00					

Note:

* Interventi per la spesa corrente:

- 1 Personale
- 2 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
- 3 Prestazioni di servizi
- 4 Utilizzo beni di terzi
- 5 Trasferimenti
- 6 Interessi passivi ed oneri finanziari diversi
- 7 Imposte e tasse
- 8 Oneri straordinari della gestione corrente
- 9 Ammortamenti di esercizio
- 10 Fondo svalutazione crediti
- 11 Fondo di riserva

** Interventi per la spesa per investimento

- 1 Acquisizione di beni immobili
- 2 Espropri e servitù onerose
- 3 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia
- 4 Utilizzo beni di terzi per realizzazioni in economia
- 5 Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche
- 6 Incarichi professionali esterni
- 7 Trasferimenti di capitale
- 8 Partecipazioni azionarie
- 9 Conferimenti di capitale
- 10 Concessioni di crediti ed anticipazioni

*** Interventi per la spesa per rimborso di prestiti

- 1 Rimborso per anticipazioni di cassa
- 2 Rimborso di finanziamenti a breve termine
- 3 Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti
- 4 Rimborso di prestiti obbligazionari
- 5 Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali

**Programma n. 6
SICUREZZA URBANA**

**RISORSE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 6
SICUREZZA URBANA
(ENTRATE)**

ENTRATE SPECIFICHE	2015	2016	2017	Legge di finanziamento e articolo
STATO	0,00	0,00	0,00	
REGIONE	0,00	0,00	0,00	
PROVINCIA	0,00	0,00	0,00	
UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO IST. PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
ALTRI INDEBITAMENTI (1)	0,00	0,00	0,00	
ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	15.236,63	14.300,00	14.300,00	
TOTALE (B)	15.236,63	14.300,00	14.300,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	532.863,37	22.000,00	22.000,00	
TOTALE (C)	532.863,37	22.000,00	22.000,00	
TOTALE GENERALE (A+B+C)	548.100,00	36.300,00	36.300,00	

(1) Prestiti da istituti privati, ricorso al credito ordinario, prestiti obbligazionari e simili

3.6 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA N. 6
SICUREZZA URBANA
(IMPIEGHI)

Anno 2015											Anno 2016											Anno 2017														
Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	Spesa corrente						Spesa per investimento				Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali tit. I e II	
Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%				Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%				Consolidata			Di sviluppo			**	Entità (c)	%				
*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%							*	Entità (a)	%	*	Entità (b)	%							*	Entità (a)	%	*	Entità (a)	%							
1	179.500,00	90,61	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00		179.500,00	32,75	1	179.500,00	90,61	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00		179.500,00	90,61	1	179.500,00	88,21	1	0,00	0,00	1	0,00	0,00		179.500,00	88,21	
2	6.800,00	3,43	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00		6.800,00	1,24	2	6.800,00	3,43	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00		6.800,00	3,43	2	6.800,00	3,34	2	0,00	0,00	2	0,00	0,00		6.800,00	3,34	
3	11.800,00	5,96	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00		11.800,00	2,15	3	11.800,00	5,96	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00		11.800,00	5,96	3	17.200,00	8,45	3	0,00	0,00	3	0,00	0,00		17.200,00	8,45	
4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00		0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00		0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00	4	0,00	0,00		0,00	0,00	
5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00		0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00		0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00	5	0,00	0,00		0,00	0,00	
6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00		0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00		0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00	6	0,00	0,00		0,00	0,00	
7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	350.000,00	100,00		350.000,00	63,86	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00		0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00	7	0,00	0,00		0,00	0,00	
8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00		0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00		0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00	8	0,00	0,00		0,00	0,00	
9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00		0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00		0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00	9	0,00	0,00		0,00	0,00	
10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00		0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00		0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00	10	0,00	0,00		0,00	0,00	
11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11				0,00	0,00	11	0,00	0,00	11			11	0,00	0,00		0,00	0,00	11	0,00	0,00	11	0,00	0,00	11				0,00	0,00	
198.100,00			0,00				350.000,00			548.100,00		198.100,00			0,00				0,00			198.100,00		203.500,00			0,00				0,00			203.500,00		

Note:

* Interventi per la spesa corrente:

- 1 Personale
- 2 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
- 3 Prestazioni di servizi
- 4 Utilizzo beni di terzi
- 5 Trasferimenti
- 6 Interessi passivi ed oneri finanziari diversi
- 7 Imposte e tasse
- 8 Oneri straordinari della gestione corrente
- 9 Ammortamenti di esercizio
- 10 Fondo svalutazione crediti
- 11 Fondo di riserva

** Interventi per la spesa per investimento

- 1 Acquisizione di beni immobili
- 2 Espropri e servitù onerose
- 3 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia
- 4 Utilizzo beni di terzi per realizzazioni in economia
- 5 Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche
- 6 Incarichi professionali esterni
- 7 Trasferimenti di capitale
- 8 Partecipazioni azionarie
- 9 Conferimenti di capitale
- 10 Concessioni di crediti ed anticipazioni

*** Interventi per la spesa per rimborso di prestiti

- 1 Rimborso per anticipazioni di cassa
- 2 Rimborso di finanziamenti a breve termine
- 3 Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti
- 4 Rimborso di prestiti obbligazionari
- 5 Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali

3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

N. Programma	Previsione pluriennale spesa			Legge di finanziamento e regolamento UE (estremi)	FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione pluriennale)							
	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017		Quote di risorse generali	Stato	Regione	Provincia	UE	Cassa DD.PP + CR.SP. + Ist.Prev.	Altri indebitamenti (2)	Altre Entrate
1	754.069,65	739.277,16	739.277,16		1.900.382,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	332.241,90
2	1.070.140,30	756.617,93	756.617,93		6.065.297,63	262.669,00	398.393,92	0,00	0,00	0,00	0,00	1.414.440,00
3	9.638.138,88	9.935.601,57	3.298.652,85		6.408.459,73	150.000,00	15.436.911,41	7.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
4	710.616,33	682.216,33	682.216,33		709.587,29	0,00	418.000,00	52.400,00	0,00	0,00	0,00	528.000,00
5	44.960,60	44.960,60	2.000,00		44.960,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	548.100,00	198.100,00	203.500,00		576.863,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.836,63
7	0,00	0,00	0,00		39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI	12.766.025,76	12.356.773,59	5.682.264,27		15.744.550,69	412.669,00	16.253.305,33	59.400,00	0,00	0,00	0,00	2.327.518,53

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
2015 - 2016 - 2017

SEZIONE 4

**STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DELIBERATI NEGLI ANNI PRECEDENTI E
CONSIDERAZIONI SULLO STATO DI ATTUAZIONE**

COMUNE DI CURINGA

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
2015 - 2016 - 2017

SEZIONE 5

**RILEVAZIONE PER IL CONSOLIDAMENTO DEI CONTI PUBBLICI
(Art. 170, comma 8, D.L.vo 267/2000)**

COMUNE DI CURINGA

DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

(Sistema contabile ex D.Lvo 267/2000 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale	1	2	3	4	5	6	7	8		
Classificazione economica	Amm.ne gestione e controllo	Giustizia	Polizia locale	Istruzione pubblica	Cultura e beni culturali	Settore sport e ricreativo	Turismo	Viabilità e trasporti		
								Viabilità illumin. serv. 01 e 02	Trasporti pubblici serv. 03	Totale
A) SPESE CORRENTI (parte 1)										
1. Personale	612.068,60	0,00	179.598,51	28.996,25	32.750,22	0,00	0,00	174.715,43	0,00	174.715,43
- oneri sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- ritenute IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Acquisto beni e servizi	271.588,93	0,00	8.510,29	198.639,38	16.596,20	1.248,68	8.829,34	245.266,22	0,00	245.266,22
3. Trasferimenti a famiglie e Ist.Soc.	1.258,75	0,00	0,00	0,00	11.790,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Trasferimenti a Enti pubblici	0,00	0,00	0,00	891,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Stato e Enti Amm.ne centrale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Province e Citta' metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione di Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az.Sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di Comuni e Istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunita' montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti amministrazione locale	0,00	0,00	0,00	891,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Totale trasferimenti correnti (3+4+5)	1.258,75	0,00	0,00	891,37	11.790,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Interessi passivi	110.084,46	0,00	0,00	27.652,38	0,00	8.661,03	0,00	51.455,60	0,00	51.455,60
8. Altre spese correnti	170.025,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8)	1.165.026,22	0,00	188.108,80	256.179,38	61.136,44	9.909,71	8.829,34	471.437,25	0,00	471.437,25

DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013

(Sistema contabile ex D.Lvo 267/2000 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale	1	2	3	4	5	6	7	8		
Classificazione economica	Amm.ne gestione e controllo	Giustizia	Polizia locale	Istruzione pubblica	Cultura e beni culturali	Settore sport e ricreativo	Turismo	Viabilità e trasporti		
								Viabilità illumin. serv. 01 e 02	Trasporti pubblici serv. 03	Totale
B) SPESE IN C/CAPITALE (parte 1)										
1. Costituzione di capitali fissi	36.166,74	0,00	14.700,00	238.202,06	21.700,16	0,00	0,00	11.871,66	0,00	11.871,66
- Beni mobili, macchine e attrezzature tecnico-scientifiche	36.166,74	0,00	14.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Trasferimenti a famiglie e istituti sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Trasferimenti a imprese private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Trasferimenti a Enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Stato e Enti Amm.ne centrale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Province e Citta' metropolitane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comuni e Unione di Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Az.Sanitarie e Ospedaliere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Consorzi di Comuni e Istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Comunita' montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Aziende di pubblici servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Altri Enti amministrazione locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Partecipazioni e conferimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Concessioni di crediti ed anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE IN C/CAPITALE (1+5+6+7)	36.166,74	0,00	14.700,00	238.202,06	21.700,16	0,00	0,00	11.871,66	0,00	11.871,66
TOTALE GENERALE SPESA	1.201.192,96	0,00	202.808,80	494.381,44	82.836,60	9.909,71	8.829,34	483.308,91	0,00	483.308,91

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
2015 - 2016 - 2017

SEZIONE 6

CONSIDERAZIONI FINALI

COMUNE DI CURINGA

Valutazioni finali della programmazione:

I contenuti del bilancio di previsione 2015 risentono notevolmente dell'incidenza delle diverse manovre statali avvenute nel 2014 volte sia al contenimento della spesa pubblica sia alla riduzione del debito pubblico.

Il progressivo processo di federalismo municipale, attuato purtroppo in modo disordinato ed incoerente, ha comportato la necessità per gli enti locali di agire sulla leva fiscale. Nello specifico il Comune ha deciso di intervenire rideterminando l'aliquota dell'Addizionale IRPEF, che è stata portata, al fine di garantire l'equilibrio finanziario e di compensare le minori entrate da federalismo, allo 0,8 %, ed, altresì, rideterminando le tariffe delle mense scolastiche e dei contributi per il servizio di trasporto scolastico per le scuole elementari e medie che sono stati aumentate, rispettivamente, da € 1,28 ad € 1,50 per ciascun pasto fruito e da € 10,00 ad € 12,00 mensili.

Per altro verso, però, l'Ente ha introdotto alcune modifiche ai regolamenti della TOSAP e della IUC componente IMU, volte da un lato a proseguire il progetto di rivitalizzazione del Centro storico, già avviato l'anno scorso, e stimolare concretamente l'incentivazione del recupero architettonico dello stesso, attraverso la previsione di talune ipotesi di esenzione dal versamento della TOSAP relative segnatamente alle occupazioni derivanti da attività edilizia finalizzata alla manutenzione straordinaria, al restauro o risanamento conservativo od alla ristrutturazione edilizia degli edifici ubicati nelle vie del Centro storico di Curinga e, dall'altro lato, a fornire talune agevolazioni, ai fini IMU, ai contribuenti che si trovino in determinate situazione di fatto.

Sul fronte delle opere pubbliche la politica dell'Amministrazione, è, invece, tesa ad assicurare ai cittadini un livello di infrastrutture che garantisca nel tempo una quantità e qualità di servizi adeguati alle aspettative della collettività. Come si evince dal bilancio 2015-2017 le entrate per investimenti sono costituite in massima parte da contributi in conto capitale. Vi è da dire anche che l'Amministrazione confida sulle opportune sinergie con l'azione di imprese private al fine di incrementare, attraverso la realizzazione di project financing, le potenzialità di sviluppo della collettività. Alcuni programmi di investimento dell'Amministrazione risultano in avanzata fase di realizzazione con la previsione di ultimazione di alcuni di essi (Ruga San Giuseppe e Nuovo Asilo Nido) già nel corso di questo esercizio 2015.

Da ultimo preme sottolineare lo sforzo per contemperare, attraverso la manovra di bilancio, sintetizzata nel presente documento e negli altri allegati di bilancio di previsione, le esigenze di sviluppo della collettività con quelle di rigore finanziario imposto, sia da norme statali che dalle limitate risorse a disposizione.

Il bilancio 2015 del Comune di Curinga va letto nel contesto sopra descritto, caratterizzato da un lato da politiche governative centrali e dell'Unione Europea volte al rigore finanziario (patto di stabilità- tagli –crescita) e, dall'altro, dallo sforzo di non intaccare i servizi e non incidere oltremodo sulla pressione fiscale.

....., lì

Timbro
dell'Ente

Il Responsabile
del Servizio Finanziario

Il Rappresentante Legale

....., lì

Timbro
dell'Ente

Il Responsabile
del Servizio Finanziario

.....

Il Rappresentante Legale

.....